⁶⁹ Non traducibile il gioco di parole *amisimus / premisimus*, che riprende il topos consolatorio «non amitti, sed praemitti» della letteratura cristiana antica (in particolare Cipriano, *De mortalitate*, 20, p. 309, 20 Hartel, *CSEL* III 1, e Ambrogio, *De excessu fratris*, I 71 p. 246, 9-10 Faller, *CSEL* LXXIII), a sua volta ispirato a Seneca, *Cons. ad Marc.*, 19, 1 «dimisimus illos, immo consecuturi praemisimus»: vd. C. Tibiletti, *Un topos escatologico in Seneca e in autori cristiani*, «Ann. della Fac. di Lett. e Filos. dell'Univ. di Macerata», V-VI (1972-1973), pp. 111-136.

⁷⁰ Si chiamava Camilla la secondogenita di Donato; cfr. *Fam.*, 1, 1, 23.

⁷¹ Per la vita terrena che è morte cfr. *Sen.*, 1, 5, 52-56 con i luoghi addotti ivi; 3, 7, 39; 11, 3, 21 e 24; 13, 1, 15; 13, 14, 96.

⁷² Antigono Dosone, zio e tutore di Filippo V, in nome del quale regnò sulla Macedonia dal 229 al 220 a. C.

miseriis circumventam in dubium revocare. ⁷⁶ Et, Deus bone, quantum ista dilatio est quam tantopere procuramus? Quis enim tam vite avidus mortisque tam metuens invenitur – nisi sit idem scurra vilissimus – qui certam ante oculos mortem habens momenti unius spatium supplex poscat? ⁷⁷ Et quid, rogo, aliud quam momentum fugacissimum vita est non solum nostra hec, de cuius brevitate omnes disputant et queruntur, sed longissima quelibet? Que dicitur longa enim veraciter nulla est longumque nil penitus quod finitum. ⁷⁸ Ut sit etas illa primorum hominum que fertur, non Archantonii Tarsiorum regis, quem sacre nescius historie centum viginti annos vixisse scribit Cicero, non Ethiopum atque Indorum aut cuiuspiam eorum quorum agens de senectute Valerius meminit, sed Matusalem sive cuiusvis illa ex acie vivacissimorum patrum, quid hinc elicis? ⁷⁹ «Mille anni» non solum «ante oculos Dei tanquam dies hesterna que preteriit», ut ait regius Propheta, sed etiam ante oculos hominum; quamvis aliquid imo multum cogitatione et expectatione videantur, vere tamen, cum transierint, quid plus habent, queso te, quam momentum unicum quo singula hec literarum elementa carte imprimo quodque adhuc calamo in singulis herente preteriit et iam amplius non est? ⁸⁰ Omitto autem longiuscule miseria vite, quas nulla unquam vox, nullus stilus equaverit. ⁸¹ Quante sint tamen hinc metire et hinc extima, quoniam fuerit qui dicerent optimum non nasci, proximum quamprimum mori; et invenit non modo inter philosophos sed etiam inter sanctos hec

⁷⁸ Cicerone, *Cato*, 69 (cito dal ms. petrarchesco, Troyes, Bibl. Municip., 552, f. 247vb, che in mg. a «sed michi» ha la postilla «nota») «Quamquam – o di boni! – quid est in hominis vita (natura *ed.*) diu? Da enim supremum tempus, expectem Tharsiorum (Tartessorum *ed.*) regis etatem (fuit enim, ut scriptum video, Archantonius [Arganthonius *ed.*] quidam Gadibus qui LXXX regnaverat [regnaverit *ed.*] annos, CXX vixerat [vixit *ed.*]) – sed michi ne diuturnum quidem quicquam videtur in quo est aliquid extremum»; Valerio Massimo, 8, 13 (*De senectute*), ext. 5; per la lunga vita dei patriarchi *Genesi*, in particolare 5, 27 per Matusalemme ⁷⁹ *Ps.*, 89, 4 (cfr. *Sen.*, 8, 2, 88) ⁸¹ Cicerone, *Tusc.*, 1, 114 «docuisse regem non nasci homini longe optimum esse, proximum autem quam primum mori»; cfr. Seneca, *Cons. ad Marc.*, 22, 3 «si felicissimum est non nasci, proximum est, puto, brevi aetate defunctos cito in integrum restitui»; il santo che lodò questa sentenza è Ambrogio, *Exc. Sat.*, 2, 31-32, che cita *Eccles.*, 4, 2-3 (vd. le note a *Sen.*, 1, 5, 35-44)

⁷⁶ nisi... vilissimus om. γ ⁷⁸ Archantonii Tarsiorum dei testimoni è confermato dal codice di Petrarca (vd. apparato delle fonti) *Arganthonii Tartessorum*
Nota eorum cuiuspiam γ cuiusvis: alterius cuiusvis γ ⁷⁹ non solum...
vere tamen om. γ te: iterum γ ⁸¹ quamprimum om. γ etiam om. γ

di miserie altrettanto certe. ⁷⁶ E, buon Dio, quanto grande è questo rinvio che cerchiamo con tanto impegno? Chi mai c'è infatti – a meno che non sia un vilissimo buffone – tanto avido della vita e tanto timoroso della morte che avendo davanti agli occhi una morte certa implori la dilazione di un attimo? ⁷⁷ E che cosa, domando, è altro la vita se non un attimo fugacissimo, non solo questa nostra, della cui brevità tutti disputano e si lamentano, ma qualunque vita lunghissima? Giacché quella che è detta lunga in verità non è nulla e niente che abbia un termine è lungo. ⁷⁸ Anche ad avere quell'età che, secondo quanto si tramanda, fu dei primi uomini, non quella di Arcantonio re dei Tarsi, che Cicerone, che non conosce le storie sacre, scrive aver vissuto centoventi anni, non quella degli Etiopi e degli Indi o di uno qualunque di coloro che sono ricordati da Valerio quando tratta della vecchiaia, ma di Matusalemme o di uno qualsiasi di quella schiera di padri che vissero così a lungo, che ne ricavi? ⁷⁹ «Mille anni» non solo «agli occhi di Dio sono come la giornata di ieri che è passata», come dice il Profeta regio, ma anche agli occhi degli uomini; per quanto sembrano qualcosa, anzi molto, nel pensiero e nell'attesa, tuttavia in realtà, quando sono passati, che hanno in più, ti domando, di questo attimo solo nel quale imprimo sulla carta questi singoli tratti delle lettere e che, mentre la penna ancora indugia su ognuno di essi, è passato e già non c'è più? ⁸⁰ Tralascio poi le miserie di una vita un po' più lunga, che mai nessuna voce, nessuna penna eguaglierà. ⁸¹ Quante siano tuttavia misurato e giudicalo da questo, che vi fu chi disse che la cosa migliore è non nascere, la più vicina morire quanto prima; e questa sentenza ebbe chi la lodò non

81 Si noti la dichiarativa introdotta da *quoniam* in luogo di un'infinitiva.

sententia laudatorem. ⁸² Et de primo quidem dubitari potest, de secundo autem vix quenquam rear esse qui dubitet. ⁸³ Quamvis ergo tecum gustu, non inficior, amarius, utiliter tamen, at cum puero tuo utique feliciter actum est. ⁸⁴ Innumerabiles erumnas uno liquit ille supirio; pronum habuit et apertum iter ad superos, quod si tibi creditum esset, vel difficile vel obstructum forsitan habuisset. ⁸⁵ Vide itaque ne, quod multis usu evenit, malum tuo cuperes dilecto; hoc enim nichil est aliud quam, ut Flacci verbo utar, «amando perdere». ⁸⁶ Quanto autem, precor, emptum precio voluisses, gravi forte secum naufragio iactatus, amantissimum filium supra siccum litus cernere ut, quisquis te exitus maneret, ille salvus esset ac viveret? ⁸⁷ Atqui vivit ille iam securus et tu quidem nosque omnes magno mari volvimur ac fedo naufragio laboramus; ille autem requiescit et non salvus modo sed beatus ibi est unde, si possit, nolit ac valde respuat reverti, a terrenis parentibus ad celestem patrem miro compendio translatus. ⁸⁸ Quid fles igitur? Quid te torques? Malles natum hic relinquere quo et ille solus remaneret atque orphanus et tu sollicitus ac mestus abscederes? Ecce ille felix atque innocens abiit comitantibus angelis, tu securior abibis ac letior.